Joseph PETIT.

*Hec est informatio et instructio nostri magistri Hospitalis super faciendo generali passagio pro recuperatione Terre Sancte, que erit breviter, divina gratia faciente*⁵.

Primo videtur nobis quod melius avisamentum, quod dominus noster Papa habere possit in hiis, est quod prudenter assumatur et incipiatur passagium supradictum, quoniam istud est fundamentum totius operis ad hoc ut evitentur impedimenta que turbaverunt ducere ad bonum complementum et utile plura passagia assumpta; hactenus postquam civitas sancta Jherusalem novissime amissa fuit bene fluxerunt nunc CX et VIII anni⁶.

De quibus passagiis, quare fuerunt impedita et turbata ita quod

1. E. Boutaric, *Notices et extraits des manuscrits*, XX², p. 117.

2. L. de Mas Latrie, *Histoire de Chypre*, II, p. 118.

3. J. Delaville Le Roulx, *op. cit.*, I, p. 58.

4. Arch. nat., J. 442, n° 15; J. Delaville Le Roulx, *op. cit.*, II, pièces justificatives, n° 1.

5. On lit au verso : « Instructiones Magistri Hospitalis super negotio Terre Sancte. »

6. Ce nombre d'années depuis 1187 permet de dater ce mémoire, au plus tôt, de l'année 1305.

effectum sortiri nequivere salubrem, non expedit nos hic facere mentionem, quia hoc sciri potest per scripturas et cronicas qu. . . .¹ respicere volunt a primo passagio quod felicis recordationis dominus Clemens papa III^{us} assumi voluit per clare [memorie re]gem Philippum Francie et regem Henricum Anglie, cum ipse intellexit Soldanum Salahad[inum arripuisse] a fidelium manibus totam Terram Sanctam, Tiro et Tripoli exceptis, et ab aliis passagiis postea assumptis usque [ad] passagium quod sancte memorie dominus Gregorius X^{us} per inclite memorie regem Radulphum Alemannie assumi voluit et mandavit.

Set nos ordiemur hic et dictabimus quoddam passagium olim assumptum, quod finem suscepit laudabilem quia bene et prudenter extitit inchoatum.

Recolende recordationis dominus Urbanus II^{us}, inveniens se citra montes cum accepit Terre Sancte amissionem lacrimabilem, convocavit Nemausi quosdam fideles prelatos et alios qui circa erant, et predicavit Crucem, populum ad passagium totis nisibus excitando. Et hoc idem fecit iterum apud Claromontem in Arvernia, postque pro congregando passagio ordinavit et elegit in suum legatum et capitaneum episcopum Aniciensem, qui sibi associavit in hac capitania Petrum Heremitam, qui quasi ita bonum locum habuit et tenuit sicut fecit dictus legatus in passagio supradieto. Et sic isti ad congregandum et conducendum passagium usque ad Terram Sanctam fuere capitanei ordinati. Cujus passagii, in hoc quod factum armorum spectabat, fuit capitaneus Godofredus de Bulhon qui Jherusalem acquisivit.

Quare nobis videtur quod, si per eandem viam tentam et habitam per predictum dominum Urbanum nunc assumatur passagium, non deherit quin, cum Dei auxilio, finem consequatur prosperum, ut tunc fecit : ad quod taliter procedetur.

Dominus noster Papa, ubicumque erit, predicabit Crucem, excitando et inducendo plebem Christi cum suis predicationibus et dando eis magnas indulgentias, ut ad Terram Sanctam transeant acquirendam, prefigetque terminum quando passagium suum incipiet viaticum, illum vel illos quem vel quos preesse decreverit passagio nominando.

Et in quantum tangit terminum, nobis videtur utile quod brevis terminus assignetur, quia in longis terminis plura impedimenta

1. Un trou du parchemin a amené cette lacune et les trois suivantes que nous avons comblées par conjecture.

interveniant et objecta, et naturaliter homines fiunt animaciores et fervidiores cum suum habere propinque desiderium prestolantur. Et quia etiam si terminus assignetur longus, postea nequibit eomode breviari, et si brevis datur, si negotium poposcitur, cum satis parvo scandalo, ad primum vel secundum passagium sequens terminus poterit prorogari.

Et in quantum est super faciendis capitaneis passagii, nobis videtur quod dominus Papa aget utiliter quod unum ordinet legatum et vicarium suam representaturum personam, qui sit cardinalis vel prelatus, dum tamen sit persona discretus, et quod confidi possit de eo, quod ad Terram Sanctam affectionem et dilectionem uberiores quam ad parentes suos et natale solum habeat atque gerat. Et huic poterit quemdam secularem adjungere militem, adhesurum ei, et in quibus sciet et poterit consulturum, et acturum officium quod faciebat Petrus Heremita Aniciensis episcopo, cum Jherusalem fuit, ut pretangitur, acquisita.

Preterea quod dominus Papa, postquam Crucem predicaverit et fecerit que premittuntur, ordinet bonos viros clericos seculares aut religiosos, profecturos legatos per civitates [et] provincias quas fideles colunt, predicaturos eis Crucem, daturus indulgentias et dicturos terminum ac capitaneos passagii per eundem modum per quem dominus Papa fecerit supradieta.

Adhuc hoc faciundo expedit quod dominus Papa ordinet qualiter magnum possit congregare thesaurum, sine quo passagium fieri tale nequit. De hoc quidem thesauro fiet primo pertractus et apparatus aliquis quem necessario oportet fieri priusquam passagium accipiat iter suum. Et quamvis dominus Papa inveniat alios qui melius nobis ipsum instruere et erudire scient quomodo thesaurus iste congregari poterit, nos in fine dicemus aliqua hujus scripti.

De nostro itaque procedit consilio quod dominus Papa generale non convoet concilium pro ordinando et assumendo passagio generali, quoniam venientes ad hoc concilium prelati et alie persone ecclesiastice, quidam vocati, quidam sponte, nimiis gravarentur sumptibus, propter quos sic fecunde requiri aut auxiliari nequirent, sicut hoc necessitas postularet.

Pertractus et apparatus quos oportet de hoc thesauro antequam passagium transfretet est tale : bene scitur quod Sarraceni sapientes sunt et subtiles, et quam cito intelligent Christianos assumpsisse passagium, ipsi properabunt et conabuntur se munire armis, ferro, pisee, lignamine et omnibus aliis quibus poterunt se tueri. Et Chris-

tiani nequam quos ceca lucri exequavit cupiditas, eis predicta totis viribus ministrabunt, nam Sarraceni talia habere non valent nisi a terra cismarina et per impios Christianos¹.

Et ideo oportebit quod, quando incipietur Crux predicari, debeant ordinari et mitti ultra mare viginti quinque galee armate bonis gentibus, que cum armamento per illustrem regem Cipri, per Templum et nos faciendo, resistere poterunt quod vasa perversorum Christianorum bono modo Alexandriam aut terram Egipti ingredi non valebunt. Et hoc armamentum exiguum dicimus nos debere fieri ad hoc ut Sarracenis se armandi et furniendi rebus predictis spatium citius auferatur.

Et post grandius armamentum² oportebit fieri ad debilitandum Sarracenos et loca que habent per maritimam, ita quod passagium veniens possit in terram liberius et quiescius descendere et cum repagulo parciari.

Et post ordinationem xxv galearum predictarum erit expediens quod, ut citius fieri poterit, ordinentur quinquaginta vel sexaginta galee, de quibus medietas sint usserii potentes portare quadringentos vel quingentos equos, quod armamentum, per totum annum unum antequam passagium veniat, ibit per rippariam terre Soldani, que est plusquam quadraginta dietarum, applicando nunc uni loco nunc alio, et ponet equites et pedites in terra, cursuros et vastaturos loca vicina maritime per mediam dietam, aut plus sive minus, secundum quod esse locorum duxerit requirendum.

Et sic oportebit Sarracenos habere gentes armorum pedites et equites ituros et venturos de loco in locum juxta maritimam, cum videbunt armamentum Christianorum in terram ponere velle gentes, et sic forsan, simulato quod gentes ponantur in terram et nichil fiet, set ibunt una die vel una nocte, quatuor aut quinque dietas, seu quantum poterunt, et tunc mittent gentes in terram sic quod accidet propter istud ire et venire, quod gentes armorum Sarracenorum consument arma sua et animalia et expendent quicquid habebunt, et

1. Une ordonnance de Philippe le Bel, du 28 août 1312, qui interdit l'exportation des armes, des chevaux, des vivres et munitions destinées aux Sarrasins, répond à cette préoccupation du Grand Maître de l'Hôpital, *Recueil des Ordonnances*, I, p. 505. — Toutes les personnes consultées réclament ces prohibitions. Voir Delaville Le Roulx, *La France en Orient*, I, p. 61, note 2.

2. Au sujet de ces armements et de leur état d'avancement en 1311, voir la lettre de Foulques de Villaret à Philippe le Bel, Delaville Le Roulx, *La France en Orient*, II, p. 5.

deserent incolatum suum et agriculturam, ex qua major pars eorum habere noscitur victum suum. Et ob hoc tali subcumbent statui, quod passagium veniens, Domino concedente, plus explicabit et operabitur quam faceret gens in triplo, si per tractus hujusmodi minime precessisset.

Et modicum ante terminum passagii, capitanei ordinabunt quod in diversis provinciis habeantur stipendiarii, balistarii, equites, pedites et alie gentes armorum, milites et alii, de thesauro congregando pro passagio antedicto. Et fient stipendiarii plus vel minus juxta estimationem gentium quam capitanei se habere viderint et audiverint devotione volentium transfretare.

Quia secundum estimationem illorum que visa sunt hactenus de remuneratione facta per gentes, cum Crux predicabatur, tanta gens remunerabit se nunc, quod modicum stipendiare oportebit, nisi balistarios, de quibus supra loquuti sumus, et lanceariorum aliquam quantitatem.

Infra terminum prefigendum pro faciendo passagio, dominus Papa mandabit Teuthonicorum magistro quod ipse paret se ad transfretandum cum passagio toto nisu.

Preterea oportebit dominum Papam mandare per nuncios suos et litteras regibus et principibus terrenis, quod ipsi non patiantur in dominiis suis impedimentum gentibus domorum Templi, Teuthonicorum et nostre in aliquo irrogari, ad hoc ut nos queamus extrahere de terris suis arma, pecuniam et alia de bonis nostris que pro pertractu passagii necessaria imminebunt.

Similiter infra terminum imponendum pro passagio, capitanei, consilio et deliberatione habitis, ordinabunt de victualibus et classe pro victualibus et passagio deferendis.

Et super omnia oportebit quod capitanei bonam habeant providenciam, quod magna victualia post exercitum deferantur, quia gentium expositurorum se passagio, plures propter defectum scientie, plures propter impossibilitatem transibunt sic male et incredite provisi quod, nisi eis subveniretur, exercitum sequi non possent duobus mensibus, quin essent sub conditione amittendi se pro victualium egestate.

Et circa finem termini prefigendi passagio, de locis ubi passagium mare ascendet et ubi applicabit poterit ordinari, quia nobis videtur quod certum avisamentum ex nunc super hoc per neminem dari posset, nam ad hoc faciendum oporteret quod certitudinaliter aut estimatorie scirentur qualitas et quantitas gencium passagii, et sta-

tus etiam in quo erit Paganismus cum passagium debuerit transfretare, quia si gen[te]s que passagium assument fuerint magna quantitas, in qua quantitate esset magna quantitas bone milicie eis tale quid consuleretur quod nesciretur consuli si milicia foret minor.

Et si status gencium et locorum Paganismi esset sic debilis et talis, quando passagium ire debebit, sicut est nunc, esset comodum passagio eundi ad talem locum quo non foret sensus¹ ire taliter, illius loci mutari possent conditio atque status.

Et debet credi quod Sarraceni qui sunt gentes prudentes, cum audient Christianos debere transire supra eos, de tuicione sua quantum poterunt cogitabunt, et facient magnam remutationem in suis gentibus et locis que ex nunc nullatenus possunt seiri : et ideo videtur nobis quod ex nunc nequiret dari bonum avisamentum aut sanum concilium super isto.

Preterea dicimus plus quod, esto quod seiri posset ex nunc conditio cui tunc suberunt Paganismus et passagium, omnino [non] esset utilitas illud conveniendi ex nunc, quia hoc celari Sarracenis aliquatenus non valeret, et melius nequirent informari ad deffendendum se et ad parandum aliquas periculosas insidias Christianis : et ideo ut tardius poterit fieri agitari debent talia et tractari.

Ad congregandum magnum thesaurum pro passagio dominus Papa ordinare poterit ut hic inferius continetur.

Primo quod ipse ordinet quod omnes prelati et persone ecclesiastice, eujuscumque dignitatis, officii et status existant, religiosi aut alii, de omnibus et singulis redditibus et beneficiis suis solvant decimam ad opus passagii, exceptis dumtaxat Templo, Hospitali et Teutonicis qui, non solum decimam debent passagio exponere, set potius quicquid habent.

Item quod omnium ecclesiarum cathedralium vacantium et vacaturarum redditus deputati pro mensis prelatorum illarum ecclesiarum, de tempore quo vacabunt, passagio assignentur.

Item quod redditus quorumcumque beneficiorum vacantium et vacaturorum hinc ad septennium, de primo anno quo vacabunt, antiqua consuetudine seu privilegio, quod alicui operi vel alii usui aut certe persone cuicumque assignari debeant, in aliquo non obstantibus, passagio designentur.

Item quod per omnes et singulas ecclesias ubi sunt canonici, prebende proximo vacature usque ad decimam partem canonicorum ad

1. Ms. « census. »

opus passagii convertantur; et illi ad quos spectant collaciones, eas aliis valeant non conferre.

Item illi qui pluribus presunt beneficiis in quibus tenentur residere, set ex indulto Sedis apostolice non faciunt, illud quod maluerint debeant retinere, et alia passagii usui aplicentur; et si domino Pape placuerit, exipere poterit illos qui servicio insistunt Romane ecclesie et alios quos Sanctitas sua hoc gratia noverit fore dignos.

Item quod omnes redditus beneficiorum quibus non servitur personaliter per illos quorum sunt, et qui non sunt absentes ex licencia Romane ecclesie, aut pro utili et necessario negocio ecclesiarum in quibus sua tenent beneficia, aut de licencia prelatorum suorum, passagii negocio tribuantur.

Item quod omnia bona clericorum decedentium ab intestato et testari nequeuntium passagio conferantur.

Item quod omnia vasa argentea et aurea que prelati tenent pro mensarum et personarum suarum servicio, exceptis illis de quibus sibi serviunt et servire possunt in ecclesia divinum agendo officium, sint pro passagio cum obibunt.

Item quod dominus Papa scribat universis et singulis prelati et aliis curam animarum habentibus, quod, per se et subjectos suos sacramenta ministrantes ecclesiastica, omnes infirmos, quos visitabunt pro confessione vel alias, debeant rogare et exhortari, ac eis in suorum remissionem injungere peccaminum, quod aliquod prestant subsidium passagio Terre Sancte; et quod magne annuantur indulgentie cunctis in suis testamentis legantibus specialiter passagio memorato.

Item quod dominus Papa mittat litteras sue potestatis quocumque terrarum per predicaturos Crucem, quod transfretare non volentes pro pecunia possint redimere votum suum; et quod in singulis ecclesiis ponatur unus truncus ubi fideles helemosinas ponant suas, et id quod pro redemptione dabunt etiam voti sui; qui truncus tres habeat claves custodiendas per tres bonas personas, videlicet unum religiosum, unum secularem clericum et unum militem vel burgensem quos scilicet dyocesani voluerint ordinare.

Item quod littere monitorie et excommunicatorie mittantur per universum orbem, quod omnes scientes aut cognoscentes aliquos habentes exequiones testamentorum regum, principum, ducum, comitum, baronum, prelatorum aut aliorum quorumvis clericorum seu secularium, in quibus aliqua Terre Sancte subsidio legata sunt, infra dies aliquos, dixerint et detexerint prelati suis aut vicariis

prelatorum dyocesum unde erunt. Qui prelati, sive eorum vicarii, illud referent capitaneis ordinandis pro passagio quamprimum tribuet eis se facultas.

Item similes littere monitorie et excommunicatorie mittantur pro exequutoribus dietorum testamentorum quod, infra aliquem terminum, quicquid habent ex exequutione hujusmodi ad capitaneorum passagii reddant et restituant beneplacitum et mandatum; et veraciter credimus quod cum hiis litteris multa et grandia extrahentur.

Item quod procuretur apud reges non transfretaturos in hoc passagio, quod ea que habent de hiis que receperunt de bonis ecclesiarum tempore preterito pro Terre Sancte passagio, et in aliis expenderunt usibus, restituant atque reddant. Et nisi nunc reddere possint, ad minus potestati et beneplacito capitaneorum assignent et tradant aliquos redditus de quibus, ut cicius fieri poterit, recuperari valeant supradicta.

Item quod dominus Papa concedat cunctis restituere debentibus de usuris aut aliis male acquisitis quod, reddendo collectoribus ordinandis pro passagio id quod poterint, sint absoluti penitus et immunes.

Item quia ex ratione naturali colligitur quod congruum foret et rationi consonum quod ad acquirendum sanctam civitatem Jherusalem debeat haberi subsidium, si possit fieri, de bonis illorum qui illie Virginis Filium crucis affixerunt patibulo, per quem civitas ipsa sanctificata fuit, erit bonum quod dominus Papa ordinet aliquam talliam et contribucionem super omnes Judeos in terris habitantes Christianorum, ad minus usque ad omnium bonorum suorum decimam ascendentem; licet nos credamus quod non esset nimis si omnium bonorum suorum medietas caperetur.

Et si aliqui dicere volebant quod reges et domini in quorum terris et ditone habitant, forsitan non tolerarent, procurari poterit quod de eorum assensu fiat, cum decentem non haberent rationem impediendi ordinationem hujusmodi et turbandi.

FRAGMENT

D'UN

POÈME HISTORIQUE

DU XIV^e SIÈCLE.

Deux petites bandes de parchemin, que notre confrère M. Portal, archiviste du département du Tarn, a découvertes dans une ancienne reliure et qu'il a décidé le propriétaire, M. Gabriel Soulages, à abandonner à la Bibliothèque nationale, ont été découpées dans la partie supérieure d'un feuillet appartenant à un manuscrit du XIV^e siècle, qui contenait un poème français octosyllabique et dont les pages étaient divisées en trois colonnes.

L'auteur de ce poème avait choisi pour sujet les événements des règnes de Philippe de Valois et de Jean. Voici le texte des trente-six vers qui sont transcrits sur les fragments :